
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 46/2020 

privind completarea Contractului de administrare nr.  263/09.11.2007 încheiat între 

Județul Covasna și Școala Populară de Arte și Meserii 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa extraordinară în regim „ de îndată” din data de 2 aprilie 

2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind completarea Contractului de administrare nr.  263/09.11.2007 încheiat între 

Județul Covasna și Școala Populară de Arte și Meserii, 

având în vedere: 

- Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate, întocmite în acest sens; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 84/2019 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe-Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy; 

- art. 11 din Contractul de administrare nr. 263/09.11.2007, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe – Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy; 

văzând: 

- Decretul Președintelui României nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea 

stării de urgenţă pe teritoriul României; 

- art. 7 din Ordonanţa militară nr. 4 din 29 martie 2020 privind măsuri de 

prevenire a răspândirii COVID-19; 

- Ordinul comandantului acțiunii nr. 74534 din 28.03.2020 privind stabilirea 

modului de detașare/delegare a personalului medical și auxiliar pe perioada stării de 

urgență, 

luând în considerare adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyan Kristof” 

Sfântu Gheorghe nr. 4671/30.03.2020, înregistrată la Registratura Generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 3888/31.03.2020; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă completarea Contractului de administrare nr.  263/09.11.2007 

încheiat între Județul Covasna și Școala Populară de Arte și Meserii conform Actului 

adițional nr. 1 prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna cu semnarea Actului 

adițional nr. 1 la Contractul de administrare nr. 263/09.11.2007. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și Şcoala Populară de Arte şi 

Meserii Sfântu Gheorghe – Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 02 aprilie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 
Contrasemnează 

p Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Anexă la 

Hotărârea nr. 46/2020 

 

PROIECT 

 

Act adițional nr. 1 

la Contractul de administrare nr. 263/09.11.2007, încheiat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe – 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 

 

 

I. PĂRŢILE 

 

Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu 

Gheorghe, Piaţa Libertăţii nr. 4, județul Covasna, cod poştal 520008, telefon 0267/311190, fax 

0267/351228, cod fiscal 4201988, reprezentat prin TAMÁS Sándor, având funcția de președinte 

și VERES János, având funcția de director executiv, în calitate de administrator al proprietății 

publice a județului Covasna, 

și 

Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe – Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy, cu sediul în mun. Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 9, județul Covasna, 

cod poștal 520055,cod fiscal4404397, reprezentată prin domnul GÁJ Nándor, în calitate de 

beneficiar al dreptului de administrare, denumit în continuare titular, 

 

având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 84/2019 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy; 

- art. 11 din Contractul de administrare nr. 263/09.11.2007, încheiat între Județul Covasna 

și Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe – Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy; 

- Decretul Președintelui României nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de 

urgenţă pe teritoriul României; 

- art. 7 din Ordonanţa militară nr. 4 din 29 martie 2020 privind măsuri de prevenire a 

răspândirii COVID-19; 

- adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyan Kristof” Sfântu Gheorghe nr. 

4671/30.03.2020, înregistrată la Registratura Generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

3888/31.03.2020  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ____/2020 privind completarea Contractului 

de administrare nr. 263/09.11.2007 încheiat între Județul Covasna și Școala Populară de Arte și 

Meserii; 

 

au convenit încheierea prezentului act adițional, 

 

Art. I. Contractul de administrare nr. 263/09.11.2007, încheiat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe – 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, se completează după cum urmează: 

 



1. După articolul 8 se introduce un nou articol, articolul 81 care va avea următorul 

cuprins: 

„Art. 81. Când interesul public o impune, titularul dreptului de administrare va asigura, 

la cerere, spații hoteliere pentru personalul din unități sanitare aflate în subordinea Consiliului 

Județean Covasna, cu suportarea cheltuielilor de către părțile contractante, după caz.” 

 

Art. II. Toate celelalte prevederi ale contractului rămân neschimbate. 

 

 

Prezentul act adițional se încheie, azi _______________, în 2 (două) exemplare, câte un 

exemplar pentru fiecare parte contractantă. 

 

 

 

Județul Covasna prin 

Consiliul Judeţean Covasna 

 

Şcoala Populară de Arte şi Meserii 

Sfântu Gheorghe – 

MűvészetiNépiskolaSepsiszentgyörgy 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

GÁJ Nándor 

Director 

 

 

 

 

VERES János 

Director executiv 

______ 

Contabil 

 


